^b Über die Reise nach Schottland, wohin den Eneas sein Herr, der Kardinal Niccolò degli Albergati, gesandt hatte, vgl. seine Commentarien S. 4—6, und für den späteren Verlauf der Wahl eines Konzilsortes des Eneas' Rede für Pavia bei Mansi XXX, 1094, und in des Pius Orationes ed. Mansi I, 5—38, sowie die ausführliche Darstellung bei Haller: Concilium Basil. I, 144 u. f.

unum de electionibus, alterum de annatis non solvendis et alia plura, que conciliares viri queruntur ab summo pontifice non servari. est preterea promissum Grecis ad concilium venientibus expensas fieri, quod sine ingentibus pecuniis fieri non poterit, ad quas inveniendas congregandasque statuit hoc concilium, ut indulgentie darentur omnibus manus porrigentibus adjunctrices, quales consequuntur, qui dominicum solent visitare sepulcrum, disputatumque est, eas a concilio posse sine papa concedi. volebant tamen, ut validiores essent et populares facilius moverentur, auctoritatem quoque apostolicam intervenire, sed nunquam pape presidentes in hoc consentire voluerunt, multa in contrarium allegantes forte vera. quibus ex rebus statuerat concilium, suos oratores ad papam mittere, qui eum requirerent super observatione dictorum decretorum et ut ad concedendas prefatas indulgentias consentiret, quod ni faceret, minarentur adversus eum procedere. his preauditis statuit papa suos legatos premittere, dominum meum cardinalem sancte crucis et cardinalem sancti Petri. quorum ea demum est auctoritas, ut in facto indulgentiarum conveniant cum concilio, dummodo venientibus Grecis concilium in Italiam transferatur ad locum, in quo sua sanctitas possit interesse, quia Greci nolunt Basileam venire et petunt, ut locus eligatur summo pontifici accommodus, cujus presentiam cupiunt in eorum habere disputationibus. de facto annatarum contentus est papa, dummodo sibi et cardinalibus sufficienter provideatur. electiones dicit se servaturum, quantum commode possit. agitur igitur nunc de translatione concilii. papa et Italici omnes Italiam petunt, reliqui omnes, Latini nominis inimici, venturos se in Italiam negant, nec scio, an erit possibile, concilium ad Italiam transmutari, sed spero nostrorum prudentiam pertinaciam istorum superaturam et demum Italiam habiturum concilium. sed que sit urbs in Italia hoc habitura bonum non satis perspectum habeo, existimo tamen, Mantuam obtinere inter omnes. nam et ille marchio plurima pollicetur et urbs est tam ducalibus quam Florentinis Venetisque communis, et copia victualium satis habundans. cardinalis sancti angeli, olim . . .¹ nihil aliud querit, nisi ut illuc eatur, qui cum vehementer aliquid vult, id solitus est obtinere, quodcumque est neque pape et aliorum cardinalium aliena est ab hoc sententia. sed

¹ Infolge einer Falte durchgeriebene Stelle im Papier, mit Verlust eines Wortes.

dux Mediolani quam maxime resistit velletque in suarum terrarum aliqua hoc concilium transferri nec minora quam reliqui pollicetur. sed non videtur his patribus equum, ut ad sua eatur opida, quoniam nunquam papa suorum se manibus committeret. ipse tamen in sententia perstat rogatque, ut ad terras eatur sibi amicas, ad quas sui possint facillime convenire. ob quas res cogitabam factu esse possibile, ut vestra urbs pro concilio eligeretur. non tamen solent hujusmodi res sine labore concedi existimabamque utile esse, ut vestre *dominationes* supplicarent domino duci, quando in aliis suis terris concilium obtinere nequiret, pro Senis vellet instantiam facere. nam et magis contentus esset dux concilium venire Senas quam Mantuam, rursus Florentinis esset utile, qui propter vicinitatem multa venderent, Gallici preterea et Teutonici omnes Senas preponunt Mantue et tutiores se ibi futuros putant. sed duo sunt non parva obstacula. unum est, quod non tot obferre potestis, quot marchio Mantuanus, alterum, quia Greci expresse dicunt ad nullas se venturos urbes, que communitatibus sint supposite excepta Ancona; sed hoc ultimum facile tolleretur, quoniam ista dicunt propter Venetos et Januenses et forsitan propter Florentinos. de vobis nemo est, qui credat eos male contemptari. utcumque est, non esset turpe vestras *dominationes* hanc ingredi praticam. nam et Florentini, quorum res desperatior est, vehementer pro se instant. ego jam verba cum oratoribus ducis Mediolani feci, qui omnes scripturi sunt domino duci, ut pro Senis velit instantiam facere, quando omnino negatum fuerit in terris suis. sed opus est, ut vos apud principem et apud concilium sollicitetis et forsitan etiam cum papa. ego tamen credo, Mantuam preponi omnibus. sic video trium legatorum, qui hic sunt, inclinatos animos. multa tamen mutari possunt. ideo, quantum meum iudicium cernit, non inutile neque indecorum iudicaverim, *vestras dominationes* in hoc laborare neque putetis, has res brevi tempore posse concludi, sed aliqui transient [!] antea menses, inter quos habetis spatium providendi. hec ideo dixi, quod hanc utilitatem nostre patrie concedi vellem. vos quod utile est atque inutile, longe melius perspicietis. que scribam alia non sunt, nisi quod vestris *magnificis* dominationibus et me et meos officio commendo¹ ad vestra-

¹ *Hs.* commendatos.

rum *dominationum* obsequia semper paratus. ex Basilea, 9. aprilis 1436.

Vestrarum magnificarum dominationum
servulus Eneas de Picolominibus.

[*In verso:*] *Magnificis dominis* dominis prioribus et capitaneo populi civitatis *Senarum* dominis meis precipuis.^a

21.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel 6. August 1436. Bericht über die Aussichten Sienas, als Konzilsort gewählt zu werden.

Orig. Staatsarchiv Siena, Concistoro 80, 97.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei colendissimi post recommendationem.

^a Zu diesem Berichte vergleiche man die folgenden Beratungen des Concistoro in Siena (Staatsarchiv in Siena: Concistoro, deliberationi; vol. 422, Bl. 5^o und 14):

Die Jovis tertia maii.

Excelsi domini et capitaneus populi in consistorio convocati etc. eodem quoque consilio fuit statutum super litteris missis per dominum Eneam de Piccolominibus de Basilea significantibus inter alia, quod in concilio agitur de transmutando loco concilii et hortatur, quod procuretur in civitate Senensi poni, quod non erit valde difficile propter multas controversias hac de re in concilio existentes, quod sit remissum in *magnificos* dominos capitaneum populi et vexilliferos magistros et illos cives, de quibus eis videbitur, qui examinent hanc materiam translationis concilii, faciendo provisiones super re hac expedientes, que ponantur ad consilium populi et quiquid in eo obtinebitur executioni mandetur. quod fuit obtentum per 124 consiliarios dantes eorum lupinum album pro sic, non obstantibus 18 consiliariis, dantibus eorum lupinum nigrum pro non in contrarium predictorum.

Die Veneris, 11. maii.

Excellentes domini et capitaneus populi etc. Obtenta etiam fuit in prefato consilio quedam provisio, quod locus futuri concilii ponatur Senis, cujus provisionis tenor hic est videlicet. che tutta essa materia del concilio secondo l'avisamento dato per la lettera di misser Enea Piccolomini, concio che depende da essa sia et essere s'intenda pienamente rimessa ine nostri *magnifici signori* capitaneo di popolo e gonfalonieri maestri e quelli cittadini, che vorranno a presso di loro e quali per conclusione d'essa materia abbino a mandare o a scrivere a sollecitare, praticare et concludere con quello segreto et con quella sollecitudine, che credarranno convenirsi. et che tutto quello che sarà fatto per loro circa a essa materia, vaglia et tenga con piena ragione. que provisio fuit vieta per 105 consiliarios, dantes lupinum album pro sic, non obstantibus 20. dantibus pro non.

Redeunte Senas spectato doctore domino Baptista,^a oratore vestro meoque preceptore et benefactore, magno scribendi onere levatum me sentio. multa enim, que ipse scripturus eram ab eodem et audietis plene et intelligetis optime. siquidem homo est, qui pro suo ingenio dicendique facultate omnia melius ore expressurus sit quam ego litteris aut quivis alius immo quam ego etiam verbis, si ibidem essem, quamvis multa rerum practica instructus. decreveram enim longissimis uti epistolis terminumque omnium litterarum excedere, ut res quo se modo haberent vobis aperirem animumque vestrum ad hujusmodi concilium habendum in civitate vestra accenderem. sed faciet omnia melius apud *vestras* magnificentias prefatus dominus Baptista. aliqua tamen sunt, que omnino *vestris magnificentiis* statui conscribere, quamvis neque ipsum hec preteriturum putem. spero enim et meas litteras aliquid fidei apud vos et mereri et habere statimque ad rem ipsam venio, si prius de agitatis per dominum aliqua *vestris dominationibus* retulero. laudo enim summe proboque vestrum consilium, quod hominem elegistis, huic rei non aptum solum sed necessarium. ea est enim in illo viro gratia, sive hec a diis data sunt seu fortuna hec hominibus contingunt, ut facile multitudinis animos ad sese alliciat faciatque mirum in modum attentos et benivolos auditores et, quod est precipua dignum admiratione, orationem habuit in concilio minime premeditatum, elegantem tamen et perpolitam adeo, ut stupore affecerit, quicumque audierint circumstantes. egoque permultum admiratus fui, qui sciebam ipsum solum noctem habuisse unam ad cogitandum, que dicturus erat. nam quod se dicturum ab initio destinaverat pretermittere oportuit. reperit enim aliter se res habere, quam ipse precogitasset, cumque vestra opinione simul deceptus fuit. credebat enim summam 30 milium ducatorum necessitatibus concilii habunde satisfacere, quod tamen postea minime verum invenit, sed multo plura esse concilio necessaria cognovit, quam ipse oblaturus esset. unum mutare oportuit, quod se dicturum preordinaverat neque ad rem ipsam spacium longum sed unam ut predixi tantum noctem habuit. ita tamen se habuit, ut summe omnibus et placuerit et expectationi eorum satisfecerit, neque aliquid de

^a Vgl. zu dem Inhalte des Briefes Monum. concil. II, 905 ff., und Concil. Basil. IV, 258.

oportunis omiserit. aperuit enim in primis, quo animo quoque affectu communitas illa Senensis erga Romanam ecclesiam et sacrosancta concilia semper fuerit, quanto desiderio dominationes vestre reductionem Grecorum unionemque illam sanctam expectarent,¹ quam leti contentique fueritis, missum esse ad vos dominum Gasparem Perusinum habitamque de vobis in rebus grandibus mentionem fore. suasit deinde pro parte vestra dominis de concilio, ne pro hujusmodi facto Grecorum aut pecuniis aut laboribus parcerent remque toti Christianitati perutilem commendavit. adjecit postremo gratissimum fore *magnificentiss* vestris, si sacrum concilium ad illam urbem se transferre dignaretur, ne pro parte Senensium aliquid deesset, dominationes vestra 30 milia offerebant mutuo, prout cum domino Gaspare tractatum habuerant. urbem deinde civesque omnes ad mandata concilii paratissimos obtulit conatusque est persuadere, locum illum pro futuro concilio aptissimum fore, capacitatem urbis, civium humanitatem, libertatem omnium, feracitatem et vini et frumenti ceterarumque rerum commemorans et omnia adducens in medium, que animos ad civitatem illam inclinarent. et cum necesse fuerit aliqua dicere pro honore dominationum vestrarum, que *dominum* Gasparem tangebant, ita ea temperavit,² ut et honori vestro satisfactum sit et domino Gaspari non videatur injurius illudque denique effecit, quod nunquam ego sperare potui. ita enim munus vestrum verbis ornavit, ut quamvis vix ad necessitatem concilii pronum fuerit, omnibus tamen magnum amplumque sit visum. ac si verum licet dicere letioribus animis oblatio vestra 30 milium ducatorum est audita, quam Florentinorum, qui 85 milia et obtulerunt et offerunt. videbatur enim, quod per vestrum oratorem promittebatur, sine fraude et dolo offerri, multumque prodest in hujusmodi bonam habere mentem et reputari bonum. sed certe, si dominus Baptista sufficiens mandatum habuisset, mirum in modum hec sancta synodus exultasset. nam cum primum auditum est, horatores Senenses pro hoc negotio mitti, ingenti gaudio omnes repleti sunt et summa affecti letitia, quod vel honor³ ipsi domino Baptiste impensus judicat, cui huc venienti multi prelati obviam ierunt et leto vultu susceperunt eumque per civitatem euntem

¹ *Korrigiert aus* expectaretis. — ² *Ein folgendes moderatusque est im Orig. gestrichen.* — ³ *Ein folgendes sibi im Orig. gestrichen.*

omnes honorarunt. et quod est admirandum, ad instantiam sui solius facta est congregatio generalis extraordinarie, quod non nisi magnis et urgentissimis de causis fieri consuevit. postremo cum pro triginta milibus ducatorum impossibile esset rem concludi, summo omnium consensu obtinuit dilationem aut mittendi aut veniendi ad vos¹ exponendique omnia. ex quibus rebus summe commendandus est ipse orator vester, qui preclare se habuit, vos collaudandi, qui talem elegistis virum. sed magis laudandi eritis, si rem incoatam perficietis graviter, in quo negotio me precor paululum audiatis, si servitori vestro et Senensi homini pro patria loquenti aliquid creditis. sed quod volo quodque suadeo facile dictu est, suasu forsitan difficile. suadeo namque, ut petitionibus concilii habunde liberaliterque respondeatis ostendatisque, vos esse, qui semper fuistis, magnificos. hoc vobis forsitan magnum videtur durumque, quod si hic fuissetis nempe faciliter ad rem hanc omnes inclinati essetis, neque dubito, quin vestrum unusquisque ad hoc quam ego sum animatior redderetur, siquidem melius quam ego intelligeretis et majora emolumenta vestra illinc cognosceretis. sed concedere mutuo 85 milia ducatorum communitati vestre pergrande videtur, majus tamen fuit, ducenta fere milia imperatori dono concessisse, atque illinc nulla spes lucri, hinc maxima resultat, tuncque bello in medio eratis undique maximis vexati exhaustique sumptibus, nunc pace tranquillitateque utimini faciliusque modo centum quam tunc 50 milia est recuperare. sed dubitatis, ne factis sumptibus concilium e vestigio dissolvatur delusique remaneatis, quem metum amittetis faciliter, si res ante gestas in hoc concilio memorie teneatis. laboravit enim, si meministis, diu summus pontifex omnique studio nixus est, concilium dissolvere. id tamen obtinere nunquam potuit, nunc minis, nunc muneribus prelatos corrumpendo. dominum tamen legatum nunquam corrumpere potuit neque aliquos insignes preclarosque viros, qui se murum pro ecclesia dei et pro concilio adversus machinationes diversorum opposuerunt. neque tamen tunc tam ardua res quam est ista Grecorum agebatur. quod si non potuit, quando debile concilium erat parvumque neque magna tractabat, quomodo poterit modo, quando et validius est concilium et de rebus grandibus fidemque precipue concernentibus agitatur, ad dissolutionem

¹ *Ein folgendes pro mandato ampliori in Orig. gestrichen.*

pervenire? quomodo patientur cardinales alique prelati dissolvi concilium pro reductione Grecorum congregatum? maximum certe vituperium et singulare hoc dedecus esset ecclesie occidentalis, si pactiones cum Grecis habitas non observaret et quippe dominus legatus, qui rem hanc incoavit,¹ prius mori velit quam deficere in promissionibus. ex alia parte Greci per bullas aureas et per ratificationes obligati sunt ad Latinorum terras venire, ubi concilio placuerit ex certis nominatis locis scribuntque quotidie, nunquam se promissionibus defuturos. oratores quoque concilii, qui Constantinopoli degunt, affirmant per litteras suas Grecos ad veniendum paratos promptosque fore. sunt preterea hi domini in tanta cum papa indignatione, ut dissolutionem concilii eo vivo nunquam passuri sint, quod nihil aliud esset, quam facultatem ulciscendi pape facere. ex his igitur et aliis orationibus, quas referre longum est, satis constare potest, concilium hoc neque in loco, ad quem se transferet verisimiliter dissolvi posse. velletis forsitan cauti de pecuniis esse, quas concedetis neque id mirum est. sed unum, oro animadvertite, pro 25 milibus ego in primis certam securitatem ostendo. nam poteritis mittere oratores vestros ad Greciam super galeis, que ad Grecos mittentur cum 10 milibus, qui ibi in Constantinopoli remanere debent pro succurrendo, si a Teucris urbs invaderetur. rursus quindecim milia pro expensis Grecorum a portu Constantinopolis ad primum Latinorum portum. hec 25 milia vestri oratores non concedent, nisi securi sint et videant Grecos venturos, quo casu impossibile est, concilium non celebrari. quis enim est tam fatuus, qui presumat Latinos ad concilium non confluere Grecis certissime venientibus, quod si venire nolint, reducentur pecunie et illis restituentur, qui mutuum fecerint. de indulgentiis insuper et decimis pecunie colligentur eritque contentum concilium, quod in civitate vestra duo vel tres depositarii eligantur,² apud quos omnes pecunie deponantur, que ex indulgentiis decimisque imponendis colligantur et exinde vobis satisfiat, quem securitatis modum jam dux Mediolani per se acceptavit. neque vos pudeat magnorum principum sequi vestigia neque velitis tantum bonum contempnere, quale nec unquam habuistis nec, si nunc desit, in futurum forsitan habebitis. fert enim omnium opinio, hoc concilium pergrande

¹ *Orig. incoavit.* — ² *Korrigiert aus colligantur.*

frequentissimumque futurum concursu Grecorum Latinorumque. Greci enim, ut ex ore domini legati audiui, circa centum infu-
 latus deducunt inter abbates et episcopos, oportebitque, ut pro
 honore suo Latini in duplo vel in triplo superent, ne, dum illos
 convertere studemus, ab eis convertamur. erit profecto res pul-
 chra et spectatione digna et illi civitati admodum utilis et hono-
 rifica, in qua concilium celebrabitur. o utinam vos Senenses
 tantum bonum habeatis! video enim hoc futurum tempus, quo
 divites omnes futuri sitis, quo tantum pecuniarum ad vos ve-
 niat, ut filii filiorum vestrorum sensuri sint aliquid. sed timeo,
 ne tantum bonum vestra culpa omittatis. erit certe culpa vestra,
 nisi obtuleritis petita per concilium, quoniam si offerre velitis,
 que opus sunt, magnam spem capio, concilium hoc ad vos de-
 fluere atque eo reverti, a quo habuit initium. namque ita se
 res habent, ut necesse futurum putem ad Italiam transire, quo-
 niam neque Gallici neque Teutonici concilii necessitati satis-
 faciunt. solus enim dux Mediolani et Florentini largissime satis-
 faciunt. Veneti enim, etsi multa offerant, non tamen habetur de
 eis mentio, quod locus eorum inhabilis videtur. oportebit igitur
 vel Florentiam eligere vel terras ducis, magneque hinc
 atque inde contentiones erunt. pars duci, pars Florentinis fave-
 bit, quod, si Senenses in medium venirent cum sufficienti man-
 dato, ut multorum est opinio, credo obtinerent. multa enim duci
 obstant et Florentinis, que Senensibus non obstant. Florentini
 enim partiales pape dicuntur et ejusdem factionis et lige timen-
 dumque, ne pacta rumperent aut pape nimis faverent. id non
 potest de Senensibus suspicari aliquis. Florentia cara sterilis-
 que habetur, Sena copiosior et feracior. Florentini astutiores
 cautioresque atque ideo vixdum fallaces, Senenses puri et ve-
 races creduntur. Ad Florentinorum terras non posse tute acce-
 dere prelatos ducis, ad Senensium posse. duci obstat inimicitia
 pape, qui juste excusare se possit, si non eat. is Senensibus
 et pater est et amicum se dicit, neque honeste poterit jam ac-
 ceptam urbem repudiare. duci adversantur Gallici propter regem
 Renatum, de quo Senenses nihil se intromittunt. duci est in-
 fensus imperator, Senensibus affectissimus. inter ducem et Ja-
 nuenses aliosque guerra est, Senenses cum omnibus pacem
 habent. quibus ex rebus fit utilius commodiusque celebrari
 posse concilium Senis quam alibi, rursusque patet animos fere
 omnium ad illam inclinatos urbem. sed unum solum restat, quod

est in vobis situm, magnifici domini, *scilicet* pecunias usque ad necessitatem concilii offerre. est enim opus huic concilio non parva summa, neque putetis, concilium multa petere, ut ad pauca veniatur, quia re vera illa summa opus est, que petitur, velletque libenter concilium minori summa indigere sed fieri nequit. idque totum provisum est Grecis neque in alios usus convertenda est pecunia illa, quam pro reductione conversio- neque Grecorum tractanda et fienda. itaque videte in tanta re Christianitati tam utili et tantarum animarum salutem concer- nenti quam turpe sit desides vos esse et strictas tenere manus, qui non solum mutuo sed dono sine spe aliqua lucri temporalis offerre deberetis, quodcumque in facultate habetis. neque enim fas est, in tam pio negotio multas cautiones querere, quando vel perdere temporalia lucrum est animarum. sed videte, ne, cum pecuniis parcitis, animarum simul et lucri obliti videamini. neque enim tantum dicere possem commodum, quod exinde capietis, qui majus accipiatis. preterea quam laudabile erit, si dicatur, in civitate Senarum unio Grecorum Latinorumque facta est. noscunt ista Florentini, homines oculati, atque ut concilium habeant nullis parcunt impensis. 85 enim milia liberaliter obtulerunt, quotiens concilio placeat illam urbem acceptare, para- tissimi, 30 domos gratis dare, galeas quatuor invenire, victualia et pensiones domorum equo taxare pretio, et si plura petantur, se minime negare. eadem dux Mediolani offert et ultra unam ex suis civitatibus cum arcibus et circumjacentibus opidis in manu concilii ponere, sive Paviam sive Placentiam velit, seu Parmam aut Cremonam expetat, taxationes domorum et victua- lium in manibus domini legati se committere,¹ proque his omni- bus solemnino instrumento se obligavit. non igitur mirari debetis, si ea vobis suadeo que dux, queque Florentini libenter factitant. etsi dicatis, Florentinos magis pecuniosos, fateor, si etiam magis indigentes dicatis. namque etsi plures habent pecunias etiam pluribus pro servando statu suo indigent et pro ista summa non minus vos quam ipsi idonei estis, si bursas vestras tangere tantisper velitis, quas mox impleturi exuberantissime sitis. sed unum inter alia noluerim omisisse. civitati certe nostre non fuit honor, misisse oratorem tanquam ad rem perfectam, cum lon- gissime a concordia tractatus esset et licet non vestra culpa

¹ *Ursprünglich* legati ponere se dux affirmat.

sed alterius fuerit. aliquid tamen est verecundie aut infamie simile, quod nullo modo expurgari melius potest quam liberalitate, ostendendo, quod si aliter vobis insinuatum fuisset, aliter fecissetis. velitisque, obsecro, operam dare, ne vestri inimici intentum habeant, qui studentes, ne concilium ad vos declinet, operam per fallaciam dederunt, ne satis offeretis, quos sane reprimetis eorumque obviabitis dolis, si large et festive ad necessitatem concilii respondebitis, ad quam rem ego et scio et debeo vos hortari, qui rebus intersum videoque ut omnia trans-eunt, atque manibus pene tango, ut ajunt, concilium istud vestrum esse, nisi vos perdatis illud. et quia superius dixi, concilium hac summa omnino indigere, ex hoc id vobis suasum volo, quod, si patres de concilio res hujusmodi venales haberent et plus offerenti concederent, nunquam ad vos veniretur. Florentini enim et dux multa plura quam hec sint offerent, sed concilium ultra necessitatem nihil petit aliud. et cum jam a plerisque sufficientem pecuniam invenerit, supra nihil querit, sed de dispositione loci et securitate disserit. obsecro igitur ad rem istam equis animis intendite et utilitatem honoremque vestrum et patrie considerate Eneeque ex affectu loquenti fidem date, quem invenietis in omnibus veracem et sue civitatis commodum querentem neque pro hac re in quantum vestris magnificentiis placeat aliquid omittentem. laborabo enim, ut debeo, manibus et pedibus, ut res sortiatur effectum. vos ex parte vestra, quod equum est, nolite pretermittere. vellem etiam plura circa hoc dicere, sed relinquo domino Baptiste onus, qui melius longe et ornatus singula resserabit. ego me *vestris dominationibus* recomendo ad earundem semper mandata paratum. ex Basilea, 6. augusti 1436.

Earundem dominationumstrarum

servulus Eneas de Picolominibus.

[*In verso.*] *Magnificis ac potentissimis dominis dominis prioribus et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis precipuis.*

22.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 25. Oktober 1436. Mahnung an die Stadt, sie möge die vom Konzil geforderten

Geldmittel bewilligen, damit Siena zum Konzilsorte gewählt werde.

Original im Vatikanischen Archiv, Armario XV, N. 47. Zwei Folioblätter mit Siegelspuren.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei singularissimi.^a

Heri cum audissem, tabellarium quendam ex Senis venisse litterasque vestras reverendissimo domino legato reddidisse, ad ipsum statim legatum me contuli, qui licet secretas teneret litteras nullique antea ipsarum tenorem aperuisset, sua tamen benignitate rem mihi aperire voluit, quod civi Senensi non reputavit indignum res ad Senenses spectantes ostendere. dixit ergo mihi, ut litteras reciperat, quas tamen noluerat manifestare, quoniam expectationi, que de Senensibus erat, minime respondebant. cumque multa hinc inde verba fecissemus, mirari se ait ille dominus, cur non liberaliter ad hanc rem veniretis, ut reliqui large offerentes, que necessarie sunt, pecunias, nil mirum esse dicens, Senenses obtinere, si satis offerrent dictique hujus rationes attulit. ab eo denique ita recessi, ut ab illo, qui summe cuperet, *dominationes* vestras aliter respondere. cujus dum ego dicta rationesque considerarem, non inutile putavi, si his etiam litteris aures vestras onerarem, quamvis enim satis abunde alias scripserim. id tanquam ab Enea dictum reputastis; nunc vero, quicquid dixerō, ex domini legati verbis accepi, ut non me sed illum possitis estimare loquentem. hortatus sum aliis in litteris, ad rem hujus concilii magnifice intenderetis atque, ut alii faciunt, liberaliter, que necessaria sunt, offerretis, nunc vero id vos non fecisse egre fero, cum propter honorem tum propter utilitatem vestram. video enim maximum honorem cum summa utilitate civitatem vestram amisisse sua dumtaxat culpa. sum enim quodammodo certus, si concilio ut alii obtulissetis oportune, quod nulli preter Senenses concilium habuissent. nam cum magne sint inter ducem, Venetos et Florentinos discordie neque Veneti sine injuria ducis aut Florentini, neque dux sine injuria illorum eligi poterat ideoque libenter ad tertium locum communemque concilium declinasset, qualis nullus est in Italia preter Senas, ubi esse concilium neque Veneti neque Florentini dolerent neque dux inique id pateretur. facile preterea locus ille electus fuis-

^a Vgl. zu dem Briefe: *Monum. concil. II, 908.*

set, quoniam papa in eum consentiebat, quod maxime domini de concilio desiderant, ut majori cum pace negotia queant tractari. concilium insuper de Senensibus fiduciam habuisset neque vim aliquam aut fraudem timuisset, suntque multi hic, qui recordantur, ut benigne et humaniter tempore concilii tractati fuerunt, qui nihil magis optant, quam eo reverti. Teutonici denique nullum Italie locum civitati Senensi preponerent propter impensos cesari honores, que res Teutonicos urbi vestre quam maxime conciliat. sunt et alie cause, que Senenses omnino preponendos faciebant conciliumque vobis dabant. sed omnibus illis pecuniarum causa preponderat, sine quibus ut vulgo dicunt, nihil est, quod recte explicari queat. indiget ut scitis concilium ingenti pecuniarum summa, opusque est secundum pacta cum Grecis facta per totum mensem Januarii *proxime futurum*¹ misisse ad Grecos 2 galeas subtiles et totidem grossas trecentosque arcitenentes sive ut ajunt balistarios, item pecunias et oratores, que omnia ad septuaginta milia ducatorum ascendunt, ut domino Baptiste, oratori vestro, clare ostensum fuit, qui utinam sanus incolumisque ad vos redisset, forsitan aliter animos vestros incendisset. et enim, cum de tanto bono tractatur, non video, cur adeo negligenter sitis, cur non alacri et prompto acceditis animo. nunquid videtis, agi modo de reductione Grecorum, de conciliandis orientalibus populis cum occidentalibus, de recuperatione infinitarum pene animarum, de exaltatione et gloria nostre fidei, et ubi, oro, eritis largi, si hic parcos et strictos vos exhibetis? ubi queretis famam, si hic negligitis? profecto nulla res est, que vestram civitatem majoribus queat ornare laudibus quam ista. nescio enim, quid majus quidve gloriosius dici possit, quam illa in urbe concilium esse celebratum, quod Grecam cum Latina conjunxerit ecclesiam, que res certe mandabitur litteris et memorie hominum sempiternae. quid igitur pecunie pro hac re parcitis, pro qua nec vite parcendum fuerat. namque si pro fide corpus et animam debemus exponere, quis audeat negare pecunias, que etiam, si gratis peterentur, negande non fuerant. sed nihil dono aut gratis concilium postulat, mutuum rogat, mutuum quidem, quod redditurum omnino sit. ex indulgentiis enim ac decimis pecunie

¹ Beide Worte von mir ergänzt; Lücke im Orig., durch die Faltung des Briefes entstanden.

colligentur, que in hanc rem convertentur. et licet aliqui dicant, nisi papa concurrat, indulgentias decimasque parum reddituras, id nihil obstat, nam si concilium Senis celebrabitur, auctoritas pape omnino concurret, poteritque modus dari, quod statim in ipsa loci electione papa approbet indulgentias et decimas. petit enim papa, ut locus eligatur sibi accommodus nominatque Forum Livii, Mantuam, Bononiam, Florentiam, Senam, Romam.^a poterit concilium dicere, placet unum ex istis locis eligere, sed volumus, ut nunc statim indulgentias et decimas approbes, quod papa evitare non poterit, et ista esset via segura, per quam certi essetis recuperare posse pecunias vestras, neque timere debetis, quod pecunias mittitis extra patriam prius quam concilium ad vos veniat, quoniam certi esse debetis, hoc futurum concilium nullo pacto debere impediri, quod pro tanta re celebrandum est, quanta est reductio Grecorum. scire preterea debetis, quod hec 70 milia ducatorum amittere non potestis, quia vos ipsi ex dicta summa poteritis conducere duas galeas grossas et totidem subtiles, que pro quatuor mensibus constabunt 8 milia ducatorum, item trecentos balistarios, qui pro sex mensibus constabunt 6 milia ducatorum, item dabitur oratoribus sacri concilii pro imperatore euntibus Grecorum circa quinque milia ducatorum aut sex milia et sic sunt solum 20 milia, que ante oportet exponere. alia vero 50 milia portabunt galee in pecunia numerata poteruntque ire oratores vestri easque pecunias non debebunt exbursare, nisi Greci ad veniendum parati sint et galeas intrent, quo casu, si Greci veniant Talamonem certi estis, quod concilium celebrabitur in civitate vestra et sic, quod pecunias recuperabitis. sin vero Greci venire nolint, tunc revertentur oratores vestri cum pecuniis solumque 20 milia exposita erunt. una enim res est, que futurum concilium impedire possit, si Greci venire nolint et in hoc casu 20 milia potestis amittere. si veniant, jam in tuto res est. nam neque papa neque alius quisquam venientibus Grecis auderet concilium impedire. videtisne, quam vobis securitatem ostendo? profecto, si hec consideratis, nihil periculi est, quominus recuperetis mutuum. sed quid vobis ostendo rationes, cum aliorum exempla ante oculos habeatis? dux enim Mediolani concilium petens omnem pecuniarum summam opportunam concessurum se pollicetur neque

^a Vgl. *Concilium Basil. IV, 310.*

aliam cautionem petit, nisi ut semidecimarum indulgentiarum-
 que collectores sibi respondeant. Florentini contentos se di-
 cunt eam cautelam recipere, quam domini cardinales hic exi-
 stentes ordinarent, idem Veneti, nec secus Avinionenses, qui
 modo venientes concilium magna cum instantia petunt, pecunias
 et quevis necessaria pollicentes. cur vos etiam non sequimini
 horum ritus? an errare putatis, cum talium civitatum principum-
 que vestigia imitamini? venite, oro, cum liberalitate, cum ma-
 gnificencia porrigite ad tantum opus largas manus, ostendite
 nomen illius civitatis, quod jam totum fere per orbem insonuit,
 non esse vanum. facite, quod alie faciunt civitates, nec dicite,
 ditiores Florentinos facilius invenire pecunias. quamvis enim
 ditiores sint, majori tamen pecunia indigent, ut sicut vos red-
 ditibus ita etiam expensa superant ac magis expensa quam red-
 ditibus. ego, consideratis gravaminibus ducis, nihil dubito, diffi-
 cilius esse sibi, hanc summam invenire, quam vobis. tamen
 ille liberalissime offert, qui ut habetur princeps sapientissimus,
 ita in hoc ejus uti decet exemplo. et si enim vos imperatori
 nullo emolumento captato ducenta milia ducatorum concessistis
 dono, quanto magis hic expendere debetis, unde fructus uber-
 rimus sit resultaturus, unde utilitas maxima et honor inextima-
 bilis eveniat. et si in re temporali ac mundana tantam operati
 estis largitatem, quid denique in spirituali ac divina facietis?
 certe non minus deo quam mundo debetis. videtur igitur mihi
 et ita consulo, nisi consilium meum contempnitis, ut iterum
 quam citissime mittatis unum oratorem vestrum cum pleno
 mandato offerendi summam predictam sub ea cautione, que do-
 minis cardinalibus hic existentibus placuerit, qui veniat cum
 quatuor equis pro minori expensa. adhuc enim forsitan erit
 veniendi tempus, priusquam res ista concludatur. sunt enim
 hic magne contentiones, quoniam aliqui Italiam volunt, aliqui
 Galliam et priusquam hoc determinetur, fortassis posset nump-
 tius ipse vester accedere, qui si veniret, ut dico, credo obtine-
 ret. ita enim et magnos et mediocres viros sentire video. in-
 terim dominus legatus, vir rarus et vestre communitatis aman-
 tissimus, litteras sibi missas penes se tenebit, donec responsum
 graciosius et honorabilius acceperit, quod non alia de causa faciet,
 nisi ut vestrum honorem tueatur, quem littere ipse diminuerent,
 si darentur in publicum. querentibus vero, cur Senenses non
 respondeant, dicetur tarditatis causam esse valitudinem domini

Baptiste in *itinere*¹ remanentis. hec sunt, que in presentiarum scribenda putavi, non meo solum, sed reverendissimi domini legati predicti consilio et jussu. locutus sum ex affectione ardentius forsitan quam decuit, in qua re si quid erravi puto *dominationes vestras* mihi daturas veniam, quibus me humiliter recommendo. ex Basilea, 25. octubris 1436.

Earundem magnificarum dominationum

servulus Eneas de Picholominibus.

Post scriptas jam litteras reverendissimus dominus legatus reddidit mihi dominationum vestrarum benignas et perhumanas epistolas, quas ut libenter ita reverenter accepi. ad eas vero per ea, que supra dicta sunt, satis arbitror esse responsum, itaque pluribus non utor. supplico autem in hac re utamini consilio reuerendissimi domini legati, qui ut civitati vestre summe afficitur ita nihil consulet non bene. datum ut supra.

[*In verso.*] Magnificis ac potentissimis dominis prioribus et capitaneo populi civitatis *Senarum*, dominis meis *prestantissimis*.

23.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 11. Dezember 1436. Bericht über die Verhandlungen, Avignon oder Florenz als Konzilsort zu wählen.

Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N. 47.

Magnifici ac potentissimi domini mei singularissimi post humilem recommendationem.

Proximis diebus cum celerem tabellarium invenissem, scripsi *dominationibus* vestris de electione loci pro futuro concilio, que tamen adhuc non erat publicata, scrutinio adhuc penes notarios existente, sed prout mihi videbatur verisimile, ita scripsi. postea vero cum publicata res est, deceptum me in uno reperi. nam dum scribebam, civitatem Avinionensem non habuisse . . .² sufficientes, erravi. repertum est enim, illam quoque urbem a duabus partibus . . .² totius congregationis nominatam fore et sic electam esse simul cum Sabaudia. sed unum est hic obsta-

¹ Infolge Bruches des Papiers nur Reste des Wortes zu erkennen. — ² Ein Wort infolge Bruches des Papiers ausgefallen.

culum, quia *dominus* legatus noluit concludere pro Avinione, quia non esset in decreto nominata aut comprehensa et protestatus est, illam urbem eligi non posse.^a Gallici tamen et multi Teutonici volunt electam esse et sic sunt hic super hoc magne discordie. Avinionenses nolunt exbursare pecunias, nisi *dominus* legatus et cardinalis sancti Petri consentiant in Avinione, quod ipsi nullo modo volunt facere. pro Sabaudia vero pecunias nemo offert, immo requisitus dux Sabaudie de mutuo negat se posse tantam summam exponere et sic quantum ego video nisi aliud nascatur oportebit novam electionem facere et credo Florentiam obtenturam, quia *dominus* legatus et cardinalis sancti Petri eam elegit et . . .¹ ad quatuor et sexaginta ex toto numero incorporatorum, qui sunt trecenti quinquaginta quinque numero inventi. et sic Florentia post Avinionem et Sabaudiam excedit alias urbes in vocibus. civitas vero Senensis non fuit nominata nisi a paucis, quia non erant oblationes sufficientes, et si dicatur, cur Sabaudia non sit electa² non est alia ratio nisi quia Gallici mentiebantur, Avinionenses pro Sabaudia mutuatuos fore, quod falsum nunc repertum est. prius tamen quam ad novam electionem veniatur oportet expectare per totum mensem januarii ad videndum, si Sabaudia aut Avenionenses hanc summam velint concedere. quare videretur mihi, quod *dominationes vestre* . . .³ interim mittere ad offerendam hanc summam, quod si feceritis, omnibus preponemini. *vera loquor nec ex me loquor.* Florentini offerunt centum et viginti milia *ducatorum* quia intelligunt fructum quem exinde consecuturi sunt. nec mirentur *dominationes vestre* . . .³ sum totiens de hac re scribens, quia doleo cum omnes video *dominationibus* vestris . . .³ honorem bonumque perdatis et tanquam patrie affectus scribo. vos tamen melius forsitan hoc cernitis. sed hoc sit satis. recomendo me magnificentis vestris. ex Basilea 11. decembris 1436.